CPauli Orosiſ historiarum Secundi Libri initium.

Cap.i,

Eminem iam eſſe hominū arbitror: quę late
re poſſit: q̄ hominem in hoc modo Deus fece
rit: vnde etiam peccāte hoīe mund⁹ arguitur:
ac propter nostrā intemperatiām cōprimendā
tertia hęc: in qua viuim⁹: defectu ceterorū ani
malium & sterilitate ſuorū fructuū caſtigatur.
Itaqꝝ ſi creaturae dei merito: & diſpēſatio dei ſu
m⁹: quis magis diligit eā q̄ ille qui fecit? Quis
aut̄ ordinati⁹ regit: q̄ is: qui & fecit & diligit? Quis vero sapienti⁹ &
fortius ordinare & regere facta potest: q̄ qui & faciēda prouidit: & p
uifa perfecit? Quapropter omnē potestate a deo eſſe: omnemqꝝ ordi
nationē: & qui nō legunt ſentiūt: & qui legunt cognoscūt. Qđ ſi po
tentes a deo ſunt: quātō magis regna: a quibꝝ reliquæ potentes p
grediuunt. Si aut̄ regna diuersa: quātō equeſtis regnū aliquod maxi
mum: cui reliquorū regnorū potestas vniuersa ſubiſcit. Quale a prin
cipio Babilonicū: & deinde Macedonicū fuit: poſtea etiam Aphrica

Epistola
pulcherri
ma memo
ratus ti
gnissima.

c.i.

Pauli orosij.

num atq; in fine Romanum: qd; vsq; ad nūc manet: eademq; ieffabili ordinatioē p; quattuo r mudi cardines. iij, regnorū principatus fuere distinctis gradib; eminentes: vt Babilonicū regnū ab oriēte: a meridie Catthaginē: et a septētrione Macedonicū, ab occidente Romanū. Babylonii quorū inter primū & nouissimū: id est inter Babylonicū & Romanū: am conditū: quasi inter patrē senē ac filium parū: Africā & Macedonicū dicit Semir. brevia & media: quasi tutor curatorq; venerunt: potestate temporis ramis, non iure hæreditatis admisla. Quod vtrum ita sit aper tissime expedit curabo.

Regni as-

syriorum

diuturni-

tas occiso-

Sardana =

palo tādē i-

Medos

stetit. Sed cum Arbactus: quem alij Arbacem vocant: præfectus Me-

trāllata ē,

dorum: idemq; natione Medus Sardanapalum regem suum apud

Tēp; trāl.

Babyloniam interfecisset: regni nomen & summam ad Medos trans-

lationis il stulit. Ita Nini & Babylonis regnum eo anno in Medos deriuatum

lius.

est: quo āno apud Latinos Procas Amulij: & Numitoris pater: auus

Procas autem Rheæ Siluiæ: quæ mater Romuli fuit: regnare coepit. Vt au-

Rhea tem omnia hæc ineftabilibus mysterijs profundissimis dei iudicis

Siluia, disposita: non aut humanis viribus aut incertis casibus accidisse per

Alat. vii. p. 18 doceam: omnes hystoriæ antiquæ a Nino incipiunt: omnes historiæ Hystoriæ Romanæ a Proca exoriuntur. Deinde a primo anno imperij Nini antiquæ usq;quo Babylonæ Semiramide restaurari cepta est: interueniunt A Nino anni. lxiiij. Et a primo anno Procae cum regnare coepit usq; ad cōsumpsere ditionem vrbis factam Romulo: intersunt anni æque lxiiij. Ita reinitū Ro- gnante Proca futuræ Romæ fementis iacta est: & si nondum germē manæ ve- apparet. Eodem anno ipsius Procae regni Babylonis regnum defez- ro a Proca cit: & si adhuc babylon ipsa consistit. Discedente autem arbacto in Annorū Medos partem regni penes se retinuere Chaldei: qui babyloniam si- nuerus a biaduersū Medos védicauerūt Ita Babylonæ ptas apd medos p; pri Nino ad etas apd Chaldæos fuit. Chaldae autē ppter antiquā regiæ vrbis di Babylonī gnitatem non illam suam: sed se illius vocari maluerunt, vnde factū am cōditā ē: vt Nabuchodonosor ceteriq; post eum usq; ad Cyrus reges quis Eta Pro Chaldeorum viribus potentes: & babylonie nomine clari legantur: ca usq; ad in numero tñ & ordine regum non habentur illustrium: vrbē a Ro

Quādo Babylon illa cecidit: & Roma surrexit, Cap. iii.

¶ De Nino rege Assyriorum occiso.

Cap. ij.

Ex primus apud Assyrios: q; eminere cæteris potuit: Ni-

nus fuit. Occiso Nino Semiramis vxor ei⁹ totius Asie re-

gina Babiloniā vrbē instaurauit: caputq; regni Assyrii: ut

esset: instituit. Regnū aliyorū diu in conculta potentia

stetit. Sed cum Arbactus: quem alij Arbacem vocant: præfectus Me-

trāllata ē, dorum: idemq; natione Medus Sardanapalum regem suum apud

Tēp; trāl. Babyloniam interfecisset: regni nomen & summam ad Medos trans-

lationis il stulit. Ita Nini & Babylonis regnum eo anno in Medos deriuatum

lius.

est: quo āno apud Latinos Procas Amulij: & Numitoris pater: auus

Procas autem Rheæ Siluiæ: quæ mater Romuli fuit: regnare coepit. Vt au-

Rhea tem omnia hæc ineftabilibus mysterijs profundissimis dei iudicis

Siluia, disposita: non aut humanis viribus aut incertis casibus accidisse per

Alat. vii. p. 18 doceam: omnes hystoriæ antiquæ a Nino incipiunt: omnes historiæ

Hystoriæ Romanæ a Proca exoriuntur. Deinde a primo anno imperij Nini

antiquæ usq;quo Babylonæ Semiramide restaurari cepta est: interueniunt

A Nino anni. lxiiij. Et a primo anno Procae cum regnare coepit usq; ad cō-

sumpsere ditionem vrbis factam Romulo: intersunt anni æque lxiiij. Ita re-

initū Ro- gnante Proca futuræ Romæ fementis iacta est: & si nondum germē

manæ ve- apparet. Eodem anno ipsius Procae regni Babylonis regnum defez-

ro a Proca cit: & si adhuc babylon ipsa consistit. Discedente autem arbacto in

Annorū Medos partem regni penes se retinuere Chaldei: qui babyloniam si-

nuerus a biaduersū Medos védicauerūt Ita Babylonæ ptas apd medos p; pri

Nino ad etas apd Chaldæos fuit. Chaldae autē ppter antiquā regiæ vrbis di

Babylonī gnitatem non illam suam: sed se illius vocari maluerunt, vnde factū

am cōditā ē: vt Nabuchodonosor ceteriq; post eum usq; ad Cyrus reges quis

Eta Pro Chaldeorum viribus potentes: & babylonie nomine clari legantur:

ca usq; ad in numero tñ & ordine regum non habentur illustrium:

vrbē a Ro

Quādo Babylon illa cecidit: & Roma surrexit, Cap. iii.

BAbylonii itaq; eo anno sub Arbacto prafecto dehonora: mulo ex ta est: quo Roma sub Proca rege vt propriè dixerim semi tructam nata est. Babylon nouissime eo tpe a Cyro rege subuersa: Vide res quo primum Roma a tarquiniorū regum dominatione lī gnoz vis berata est: siquidem sub vna eademq; conuenientia temporuz illa ce cissitudies cedit: illa surrexit: illa tunc primum alienigenarum perpessa domina tum: hec tunc primum ēt suorum aspernata fastidiu: illa tunc quasi moriens dimisit hæreditatem: haec vero pubescens tūc se agnouit hē redē: tūc oriēti occidit imperiū: & ortū ē occidentis. Et ne diuti⁹ ver bis morer. cōmitto me dētibus insaniētiū: sed veritatis p̄sidio liberā dū. Regnauit. Ninus annis. liij. Medio imperiū sui tempore Babylo niam caput regni condidit.